3

ПРОТОКОЛ № 1
заседания Общественного совета при МО МВД России «Шумихинский»

г. Шумиха                                                                             25 марта 2022 года
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

председатель Общественного совета при МО МВД России «Шумихинский» А.Д. Васянович
Присутствовали:

члены Общественного совета: Буталова А.П., Базыльников И.М.
от МО МВД России «Шумихинский»: Иванов Н.И., Митрофанова М.Л., Леготина Н.Г.
1. О деятельности органов внутренних дел по противодействию имущественных преступлений, совершаемых с использованием информационно-телекоммуникационных технологий (Иванов Н.И.)
С целью обеспечения защищенности жителей на обслуживающих территориях от мошеннических действий, повышения уровня их правового сознания, профилактики данного вида преступлений сотрудниками МО МВД России «Шумихинский» в 1 квартале 2022 года на постоянной основе проводилась разъяснительная работа среди населения, организовано информирование населения в рамках проведенной ОПМ «Банковская карта» в феврале 2022 года, в т.ч. посредством взаимодействия с жилищными компаниями (ООО Энергосервис), медицинскими учреждениями (Шумихинская ЦРБ, ФАПы сельских поселений), крупными торговыми центрами (ТК Продсервис, ТК Березка, ТК Метрополис, ТК Ленинский, ТК Пятерочка), религиозными организациями, банковскими учреждениями, ветеранскими организациями, учреждениями органов государственной власти, оказывающими услуги лицам пенсионного возраста (КЦСОН, ЦЗН), Администрациями Шумихинского муниципального округа и г. Шумихи на административной комиссии и комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, по вопросу профилактики телефонного мошенничества с вручением памяток. При проведении «ОПМ Банковская карта», сотрудниками МО посещено 3853 адреса, распространено 4526 памяток, проведено 5527 информационно-разъяснительных бесед, с целью информированности граждан о новых схемах совершения преступлений, новых видах (формах) дистанционных мошенничеств.

Сотрудниками МО в ходе повседневной деятельности, при проверках сообщений о происшествиях, и проведении опросов граждан по материалам проверки, дополнительно проводится информационно-разъяснительная работа, по противодействию мошенничеств, разъясняются основные способы мошеннических действий и защиты от них, в т.ч. через интернет-ресурсы.

Не смотря на предпринятые меры наблюдается рост зарегистрированных IT-преступлений.
Так за 2 месяца 2022 года на территории обслуживания МО МВД России «Шумихинский» зарегистрировано преступлений, совершенных с использованием ИТ- технологии: 17 (АППГ 7), раскрыто 1 (АППГ 4), приостановлено 4 (АППГ 3), процент раскрываемости составил: 20% (АППГ 57,1), средне областной 57,6.
Из них тяжких и особо тяжких преступлений: Зарегистрировано: 3 (АППГ - 3), раскрыто 1 (АППГ 4), приостановлено 1 (АППГ-0), процент раскрываемости составил: 50% (АППГ -100%), средне областной 91,0
ИТ –технологий кражи: в целом по МО зарегистрировано: 1 (АППГ-0), раскрыто 1 (АППГ-4), приостановлено 1 (АППГ-0), процент раскрываемости 50% (АППГ-100%), средне областной 82,7.
ИТ –технологий мошенничества: зарегистрировано: 8 (АППГ-3), рост на 5 преступлений раскрыто 0 (АППГ-0), приостановлено 3 (АППГ-3).
ИТ –вымогательство: не зарегистрировано

По оценки деятельности территориальных органов внутренних дел, данное направление оценивается отрицательно.

В целях достижения положительных результатов по данному направлению деятельности в марте 2022 года запланировано направление 1 уголовного дела в суд по ст. 158 ч. 3 п. «Г» в отношении Русинова, и 1 уголовного дела на 9 преступных эпизодов, возбужденных по ст. 159 ч 2 УК РФ – 7 эпизодов и по ст. 159 ч. 1 УК РФ 2 эпизода в отношении жителя г. Шумихи, Банникова Ивана Григорьевича 1978 г.р. раннее судимого за различные преступления (158 ч.2, 161 ч. 2, 228 ч.3, 112 ч. 1). Все мошенничества совершены в отношении пенсионеров Московской области.
По всем сообщениям о совершении ИТ - краж и мошенничеств сотрудниками ОУР на постоянной основе проводится изучение обстоятельств и способа совершения преступления.
В СМИ ежемесячно размещается профилактическая информация о методах и способах совершаемых мошенничеств. Работа в данном направлении у руководства МО находится на постоянном контроле, мероприятия по профилактике ИТ -  преступлений продолжаются.
2. Об участии представителей общественного совета в работе по профилактике правонарушений и преступлений, совершаемых подростками и в отношении них (Леготина Н.Г.)
 В первом квартале сотрудниками подразделения ПДН отдела УУП и ПДН на базе МКОУ ДО детско-юношеский центр «Импульс» проведены спортивные мероприятия для состоящих на профилактическом учете в ПДН МО МВД России «Шумихинский»; совместно с органами и учреждениями системы профилактики Шумихинского муниципального округа проведена «Неделя профилактики и правого консультирования», а также 21 лекция на темы: «Поведение в школе», «Уголовная и административная ответственность», «Уголовная и административная ответственность несовершеннолетних за кражи и мелкие хищения», «О поведении учащихся в школе и вне занятий», «О вреде употребления наркотиков, табака и электронных сигарет», «Курение в школе», «Экстремизм в молодежной среде». Во время карантинных мер в образовательных организациях города Шумиха проводились лекции онлайн с размещением в родительских чатах на темы: «Половая неприкосновенность и половая свобода личности», «Административная и уголовная ответственность несовершеннолетних», «Памятка для родителей по экстремизму» и другие.

С участием представителей Общественного совета при МО МВД России «Шумихинский» в интересах детей проведены 2 акции «Студенческий десант», 1 этап «Сообщи, где торгуют смертью».

 С учетом изложенного решено:
1. Принять к сведению информацию начальника МО МВД России «Шумихинский» Н.И. Иванова и старшего инспектора ПДН Леготиной Н.Г.

2. Членам совета принять участие в проводимых профилактических мероприятиях, направленных на профилактику IT-преступлений, правонарушений и преступлений, совершаемых подростками и в отношении них.
  Председатель                                                                             А.Д. Васянович